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IRENA NOWAKOWA

VI. UDZIAŁ W KULTURZE LUDZI MŁODYCH

1. W prowadzenie

Rozwój k u ltu ry  w Płocku w okresie uprzem ysław iania m iasta i re jo 
nu wyznaczony był z jednej strony społecznym oddziaływaniem  proce
sów industralizacji, z drugiej — naciskiem  tradycji historycznych i k u l
tu ralnych  miasta, a ponadto faktem  przekształcania się Płocka z nie
wielkiego m iasta w  m iasto duże, co pociągało za sobą określone skutki 
społeczno-ekologiczne istotne dla rozw oju ku ltu ry . Pod naciskiem  tych 
procesów powstała w Płocku w latach sześćdziesiątych bogata baza życia 
kulturalnego w postaci zespołu insty tucji ku ltu ralnych  i nowego system u 
organizacyjnego. Rozwój bazy m aterialnej k u ltu ry  i w zrost potrzeb k u ltu 
ralnych coraz bardziej wykształconej i coraz liczniejszej ludności Płocka, 
a także m ieszkańców rejonu  płockiego, stw orzyły możliwości szybkiego 
upowszechniania się różnych form  życia kulturalnego, charakterystycz
nych dla współczesnej k u ltu ry  m iejskiej 1.

Przed przystąpieniem  do analizy uczestnictw a w ku ltu rze ludzi mło
dych pracujących w Płocku w roku 1970 w ydaje się potrzebne przed
staw ienie w skrócie m aterialnej bazy życia kulturalnego, jaka  w ytw o
rzyła się w Płocku w latach sześćdziesiątych, określającej potencjalne 
możliwości korzystania z ku ltury .

Na m aterialną bazę k u ltu ry  składają się dobra o charakterze ogólno
społecznym: kina, tea try , muzea, biblioteki, kluby, kaw iarnie, tereny  
sportowe i rekreacyjne, a także ogólnomiejskie form y działania i or
ganizacji oraz indyw idualne dobra ku ltu ry : ap ara ty  radiowe, telew i
zyjne, adaptery, m agnetofony, instrum enty  muzyczne, sprzęt tu ry 
styczny itp. Mówiąc o wzroście bazy m aterialnej k u ltu ry  trzeba mieć 
na uwadze obydwa te składniki.

W r. 1960 baza środowiskowego życia kulturalnego w Płocku spro
wadzała się do form alnego istnienia dziewięciu świetlic, z k tórych tylko 
trzy  prowadziły szerszą działalność i skupiały większe grono osób, 
funkcjonow ania dwóch domów ku ltu ry , szeregu bibliotek i dwóch m uze
ów. Istniał także K lub Naczelnej O rganizacji Technicznej, prowadzący 
działalność o charakterze im prez towarzyskich. W r. 1961 powstał 
pierwszy młodzieżowy k lub ZMS „M arabut” , co było w ydarzeniem  
znaczącym w życiu ku ltu ra lnym  Płocka. Od tego okresu życie ku ltu ra lne  
m iasta zmieniło swój charakter: ze „świetlicowego” przekształca się w
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„klubow e”. Placów ki o charakterze klubów przew yższyły swą a trakcy j
nością świetlice; m uzyka jazzowa, wieczorki taneczne, quizy, konkursy, 
bufety  kawowe przyciągnęły młodzież płocką z różnych środowisk.

W r. 1970 Płock posiadał trzy  domy k u ltu ry  i dziewięć klubów, 
w tym  K lub M PIK o nowoczesnych zachęcających form ach działania. 
M uzeum płockie podniosło swą rangę i rozszerzyło działalność popula
ryzatorską, przybyły  filie i punk ty  biblioteczne oraz Biblioteka Tech
niczna MZRiP.

Rozwój zinstytucjonalizow anego życia kulturalnego  w Płocku prze
szedł od sztyw no adm inistrow anych świetlic przez zróżnicowane, raczej 
kam eralne k luby  do wielkich insty tucji ku ltu ry , k tóre pow stają po 
r. 1970, usytuow anych niekiedy w okazałych gmachach, koncentrujących 
szereg form  działania pod jednym  kierownictw em . Jest to przede w szyst
kim Płocki Ośrodek K ultu ry , T eatr Płocki, Dom K u ltu ry  i Techniki 
MZRiP i NOT, Spółdzielczy Dom K u ltu ry  i wreszcie W ojewódzki Dom 
K ultu ry  związany z nową rangą adm inistracyjną Płocka.

Na rzecz rozwoju i popularyzacji wiedzy i sztuki działają w mieście 
tow arzystw a lokalne: przede wszystkim  Towarzystwo Naukowe Płockie 
związane ściśle z płockimi tradycjam i kultu ralnym i oraz powstałe 
w  latach sześćdziesiątych: Towarzystwo Przyjaciół Teatru, Towarzystwo 
Muzyczne (reaktywizowane), Płockie Towarzystwo Fotograficzne, Towa
rzystwo Przyjaciół Muzeum.

W latach 1960— 1970 wzrosła liczba kin w  mieścię z czterech do 
siedm iu oraz powstał D yskusyjny K lub Filmowy. Ogólnomiejskie akcje 
ku lturalne podniosły w tych  latach swą rangę i atrakcyjność, p rze
kształcając się w  festiw ale o zasięgu ogólnokrajowym  lub  szerszym. 
Przykładem  jest tu  ogólnokrajowy festiw al folklorystyczny, k tó ry  powstał 
na gruncie tradycy jnych  „W ianków” nad Wisłą. Na rzecz tego typu 
im prez zbudowano am fiteatr na skarpie w iślanej. Pow stały także nowe 
obiekty sportowe, zagospodarowane zostały tereny  rekreacyjne w m ie
ście i nad jezioram i w  okolicach Płocka.

Upowszechnienie się środków k u ltu ry  masowej w yraża się wzrostem  
liczby radioabonentów  z 11 tys. w  r. 1960 do ok. 15 tys. w  r. 1970 
przy wzroście liczby aparatów  telew izyjnych w tym  czasie z 600 do ok. 
12 tys. Domowe apara ty  radiowe w ypierane są przez telew izory i radia 
turystyczne, k tóre w ym ykają się statystyce. P rasa  rozprowadzana przez 
kioski ruchu i drogą prenum eraty  pocztowej w  r. 1965 rozchodziła się 
w ilości 16 tys. egzem plarzy gazet dziennie i 7 tys. czasopism w jedno
razow ym  nakładzie, natom iast w  r. 1970 —  ok. 35 tys. gazet i ok. 17 tys. 
czasopism. W ystąpił więc w tym  czasie dw ukrotny wzrost liczby sprze
daw anych gazet i wyższy jeszcze wzrost liczby czasopism —  proces 
charakterystyczny w rozwoju k u ltu ry  zurbanizow anej.
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W uproszczeniu przedstaw iona m aterialna baza życia kulturalnego 
poprzez dynam ikę swego rozwoju ukazuje w arunki i możliwości upow 
szechniania się życia kulturalnego ludności w  okresie przekształcania 
się Płocka ze średniej wielkości m iasta powiatowego w duże m iasto 
przemysłowe. O różnicy w skali m iasta mówi liczba mieszkańców, k tó ra  
wzrosła z 44 tys. w  r. 1960 do 73 tys. w  r. 1970 oraz liczba zatrudnio
nych w mieście, k tó ra  wzrosła z 16 tys. do ponad 35 tys.

Czynnik ekologiczny związany z wielkością, a także ze statusem  adm i
nistracyjnym  i gospodarczym miasta, przesądza w  dużej m ierze chara
k te r i rozm iary bazy m aterialnej ku ltu ry , a jednocześnie wyznacza 
poziom urbanizacji społeczeństwa miejskiego, wiążący się z określonym  
charakterem  życia kulturalnego.

Zakładamy, że oferowane w określonych w arunkach czasowo-prze- 
strzennych dobra k u ltu ry  są teoretycznie ogólnie dostępne, lecz n iejed
nakowo wykorzystyw ane, że korzystanie indyw idualne z k u ltu ry  uw a
runkow ane jest szeregiem cech społecznych i kulturow ych. W yniki 
licznych badań w skazują na to, że spośród cech położenia społecznego, 
w ykształcenie i w iek są cechami różnicującym i w  sposób szczególnie 
znaczący indyw idualny udział w  kulturze. Podnoszenie się poziomu w y
kształcenia społeczeństwa polskiego w okresie powojennym  dokonywało 
się w  przew ażającej m ierze przez wzrost skolaryzacji roczników mło
dych — stąd  w ystępujący ciągle jeszcze związek w ieku z poziomem 
wykształcenia: niższe kategorie wieku w ykazują wyższy przeciętny 
poziom wykształcenia.

Zakłada się, że aktyw ność ku ltu ra lna , rozum iana jako możliwie częste 
korzystanie z w  m iarę szerokiego zestawu dóbr ku ltu ry , jest najw yższa 
w kategoriach ludzi m łodych i wykształconych. Szeroko rozum iana 
aktyw ność ku ltu ra ln a  jest atrybu tem  „intensywnego i ciekawego życia” , 
którego poszukiwanie i potrzeba jest cechą charakterystyczną dla ludzi 
młodych. Wiąże się to także z większą ilością czasu wolnego, lepszym  
stanem  zdrowia, większą energią fizyczną i psychiczną młodych. Można 
sądzić, że naw yki życia kulturalnego  w ytworzone w młodości nie stracą 
na znaczeniu w  w ieku późniejszym , że potrzeby ku ltu ra lne  mogą zmie
nić swą struk tu rę , aktyw ność k u ltu ra lna  może w pew nych granicach 
stracić na intensywności, ale ogólny model życia kulturalnego  p rzy ję ty  
w młodości będzie tow arzyszył ludziom przez całe życie.

Ogólnie biorąc, konsum pcja ku ltu ra lna  jes t trak tow ana jako w artość 
społeczna o wysokim  znaku dodatnim. Tw órcy i dystrybu torzy  dóbr 
ku ltu ra lnych  przekazują je  społeczeństwu: korzystanie z nich jest form ą 
integrow ania się ogólno-społecznego wokół w artości o zasięgu lokalnym, 
narodow ym  lub światowym. Wspólność doświadczeń ku ltu ra lnych  będą
ca podstaw ą tak rozum ianej in tegracji ku ltu ra lnej łączy ludzi w  kręgi
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kulturow e, różniące się rodzajem  potrzeb ku ltu ralnych  i intensywnością 
ich zaspakajania. W ażne jest poznanie m iejsca ludzi m łodych w procesie 
ogólno-spolecznej in tegracji ku ltu ralnej oraz określenie ich przyna
leżności do kręgów uczestnictw a kulturalnego.

S tatystyka życia kultu ralnego  w coraz mniejszej m ierze pokryw a 
się ze statystyką przynależności klasowo-warstwowej a naw et społeczno- 
zawodowej ludności. Młodzież, a właściwie ludzie młodzi zdają się być 
swoistą kategorią ku lturow ą przecinającą tradycyjne podziały wg cech 
społeczno-przestrzennych i społeczno-zawodowych i niw elującą,, w pew 
nej przynajm niej m ierze, ich dawne znaczenie. Ażeby udowodnić tę 
hipotezę, należy poddać analizie zarówno zasięg jak  i s tru k tu rę  życia 
kulturalnego ludzi m łodych w zestawieniu: a) z ich cechami społeczny
mi i kulturow ym i, b) z życiem ku ltu ra lnym  całej społeczności.

Opracowanie opiera się na badaniu reprezentatyw nym  obejm ującym  
ogół pracujących w Płocku w roku 1970, zarówno mieszkańców m iasta 
jak  dojeżdżających do pracy z rejonu płockiego2. Uczestnictwo k u ltu 
ralne badane drogą w yw iadu z kw estionariuszem , nie u jaw nia treści 
przekazów, natom iast ukazuje szeroko zróżnicowania ku ltu ra lne  i spo
łeczne badanej zbiorowości. Dla celów niniejszego opracowania wyod
rębniono ze zbiorowości badanej grupę ludzi w wieku do la t 30, uzna
jąc ich za kategorię ludzi młodych, kategorię, k tórą można potraktow ać 
jako „perspektyw iczną”, w  dalszym  rozwoju życia kulturalnego. Jest to 
łącznie 1 175 osób, zróżnicowanych wieloma cechami społecznymi, a także 
wiekiem, w  związku z czym dla celów niektórych analiz podzielono tę 
grupę na trzy  podgrupy: 17— 20 lat, 21—24 la ta  i 25—30 lat.

Jakie cechy społeczne i kulturow e różnią pracujących ludzi młodych 
od ogółu pracujących w  Płocku? Na czym polegają różnice w  uczest
nictw ie ku ltu ra lnym  różnych kategorii w ieku? O ile ludzie młodzi przo
dują w życiu ku ltu ra lnym  m iasta i w  czym się to przejaw ia? Te i tym  
podobne pytania w yznaczają kierunek analiz zaw artych w niniejszym  
opracowaniu.

2. Charakterystyka ludzi młodych na tle ogółu zatrudnionych

Tabela 1 ukazuje w ew nętrzne zróżnicowanie społeczne badanej g ru 
py ludzi młodych w zestawieniu z reprezentacją ogółu zatrudnionych 
w Płocku w r. 1970.

S tru k tu ra  płci we w szystkich podgrupach charakteryzuje się prze
wagą mężczyzn, najw yższą w kategorii 25—30, najniższą w kategorii 
21—24 lata.

Skład badanej zbiorowości pod względem  przynależności tery torialnej 
i aktualnego m iejsca zam ieszkania w ykazuje dość znaczne różnice w  po-



Cechy społeczno-zawodowe zbadanej zbiorowości (4)

Tabela 1

R a z e m P łe ć P o w ią z a n ie  
z P ło c k ie m

K a te g o r ie
zaw o d o w e

D o c h ó d  
n a  o so b ę

W y k s z ta łc e n ie

W y s z c z e 
g ó ln ie n ie

l .b . •A к M

u ro d ź .
w

P ło c 
k u

p rz y 
b y li

do
P ł o c 

k a

d o je ż 
d ża
ją c y

p r a c .
f iz .

p r a c .
u m y 

s ł.

u cz .
s ta ż .

do
600

600—
1 000

1 000 
i  w ię 

c e j

w y ż 
sz e

ś re d 
n ie

z aw .

ś r e d 
n ie

o g ó l.

za s .
z a w .

p o d st.
n ie

u k o ń .
p o d 
s ta w .

O g ó łe m
z a tr u d n .
w  P ło c k u 2 919 100 38,3 61,7 27,9 49,9 22,1 62,5 37,2 0,3 10,9 31,8 57,3 11,7 16,3 15,2 19,2 27,2 9,4

O g ó łe m  
m ło d z ie ż  
17—30 l a t 1 175 100 40,1 59,9 28,3 42,9 28,7 66,9 32,4 0,7 6,1 29,7 64,2 9,6 18,8 20,0 31,2 20,4 1,0

w  ty m : 

17—20 la t 243 100 42,4 57,6 28,0 28,3 . 43,2 79,8 18,1 2,1 X X X 2,1 14,4 16,9 52,7 12,3 1,6

21—24 la t ’ 367 100 44,9 55,3 31,1 38Д 30,8 68,3 30,8 0,9 X X X 7,4 16,6 22,1 33,8 19,3 0,8

25—30 la t 565 1Q0 35,8 64,2 26,7 52,2 21Д 60,4 39,6 - X X X 14,3 22,1 17,9 20,4 24,6 0,7
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szczególnych grupach wieku i w porównaniu ogółu młodych z ogółem 
zatrudnionych w Płocku.

W kategorii najm łodszej 17— 20 la t zaskakująco wysoki jest odsetek 
osób m ieszkających w rejonie i dojeżdżających do pracy w Płocku 
(43% wobec 29% wśród ogółu młodych i 22°/o wśród ogółu zatrudnio
nych). Jest to  młodzież w iejska poszukująca awansu oświatowego i za
wodowego poprzez pracę w  mieście 3. Znaczna jej część pracuje i uczy 
się aktualnie. N iektórzy przeniosą się z czasem do Płocka na stałe, inni 
w ejdą trw ale w  skład kategorii ludności dwuśrodowiskowej, pozostali 
powrócą na wieś obejm ując gospodarstwa rodziców.

Największą przewagę liczebną we wszystkich kategoriach badanych 
(z w yjątkiem  grupy najm łodszej) m ają przybysze, co jest rzeczą zrozu
m iałą w okresie intensywnego rozwoju ludnościowego m ia s ta 4.

Podział na dwie podstawowe kategorie zawodowe, tj. pracowników 
fizycznych i um ysłowych wskazuje, że wśród ludzi młodych jest wyższy 
niż wśród ogółu pracujących odsetek pracowników fizycznych i jest on 
tym  wyższy im niższa kategoria wieku (80% —  w grupie 17— 21 lat, 
60% —  w grupie 25—30 lat). Odpowiednio w raz z wiekiem  zm ieniają 
się proporcje m iędzy pracow nikam i fizycznym i i umysłowymi.

Mniej korzystna z punktu  w idzenia prestiżu społecznego (wg ciągle 
jeszcze funkcjonujących stereotypów  myślowych) s tru k tu ra  zawodowa 
ludzi m łodych nie znajduje odbicia w  s truk tu rze  dochodów obliczanych 
na osobę w rodzinie, k tó ra  jes t korzystniejsza dla ogółu m łodych w po
rów naniu z ogółem pracujących. W pływ a na  to  zarówno sytuacja ro
dzinna jak  i osobista badanych. Tłumaczy się to w pewnej m ierze w yso
ko płatnym i zawodami ó statusie kwalifikowanej pracy fizycznej, k tóre 
w ykonują ludzie młodzi, a także korzystniejszą s truk tu rę  wykształcenia 
m łodych w stosunku do ogółu zatrudnionych. Mimo, że w śród ogółu 
zatrudnionych jest większy nieco odsetek osób z wyższym w ykształce
niem  niż wśród ludzi młodych, to jednocześnie w ystępuje większy 
odsetek osób z wykształceniem  podstawowym, a także bez ukończonej 
szkoły podstawowej. W ykształcenie zawodowe (średnie i zasadnicze) 
upoważniające do w ykonyw ania kw alifikow anych prac fizycznych 
wiążących się z wysokim uposażeniem  posiada 50% osób m łodych a tylko 
35% ogółu zatrudnionych.

S tru k tu ra  w ykształcenia różni się znacznie w poszczególnych k a te 
goriach wieku. Ponad połowę młodzieży w wieku 17— 20 la t ukończyło 
zasadnicze szkoły zawodowe, ok. 15% ukończyło szkoły zawodowe śred
nie, tak  więc 67% najm łodszych pracow ników m a przygotowanie zawo
dowe, choć przew ażnie najniższego stopnia. Daje to jednak szansę dal
szego podnoszenia kw alifikacji zawodowych różnym i drogami. W tej 
kategorii jest najm niejszy odsetek osób po szkołach podstawowych i śred
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nich ogólnych. Najbardziej żróżnicowaną stru k tu rę  w ykształcenia m ają 
młodzi w wieku 25— 30 lat. Jest w tej grupie najw iększy odsetek osób 
z wykształceniem  wyższym i średnim  zawodowym — łącznie 36%, 
a jednocześnie ok. 25% osób o w ykształceniu tylko podstawowym.

W yraźnie widoczny jest kierunek zmian w struk tu rze  wykształcenia: 
w każdej młodszej kategorii w ieku zmniejsza się udział osób z w ykształ
ceniem podstawowym  i zwiększa się udział wykształcenia zawodowego. 
W ydaje się, że jest to  przejaw  ogólniejszej tendencji w  kształceniu się 
młodzieży, szczególnie młodzieży ze wsi, tendencji w ynikającej z p rak 
tycznej oceny potrzeb rynku  pracy. Trudno jest mówić o tendencjach 
w zakresie studiów wyższych, k tóre mogą być także podejm owane 
w toku pracy. Z ukończonymi studiam i mogli przyjść do pracy tylko 
ludzie w wieku 25— 30 lat. Odsetek osób z wyższym wykształceniem  
jest wśród nich niewiele wyższy niż wśród ogółu pracujących.

Ludzie młodzi stanowią 40% całej badanej zbiorowości zatrudnionych 
w Płocku. Ze względu na tak  wysoki ich udział, cechy ich w  dużej m ie
rze rzu tu ją  na cechy ogółu zbadanych, co w  znaczny sposób niw eluje 
różnice między ludźm i m łodym i w wieku do 30 lat a ludźmi starszym i 
w kategoriach w ieku powyżej la t 30. Jeśli to  uwzględnim y, w  oparciu 
o tab. 1 możemy wnioskować o znacznie większych różnicach w zakresie 
cech społeczno-zawodowych między ludźm i m łodym i i starszym i niż 
o tym  mówią liczby. Ludzie młodzi są, biorąc ogólnie, znacznie bardziej 
wykształceni, m ają lepsze przygotowanie zawodowe i żyją w  lepszych 
w arunkach ekonomicznych.

3. Cechy warunkujące życie kulturalne ludzi młodych

Aktywność ku ltu ra lna  wiąże się ściśle ze sposobem życia człowieka, 
jego ogólną aktyw nością życiową, organizacją czasu, preferencjam i 
potrzeb, mówiąc inaczej — wiąże się ze stylem  życia, k tó ry  wyznaczany 
jest zarówno przez w ybory indyw idualne jak  wpływy środowiska oraz 
obiektywne w arunki m aterialne w  przekroju  jednostkowym  i spo
łecznym 5.

W niniejszym  badaniu wzięto pod uwagę kilka elem entów chara
kteryzujących sty l życia ludzi m łodych w porów naniu z ogółem p ra 
cujących. Jednym  z takich elem entów jest aktywność społeczna, m ie
rzona form alną przynależnością do różnego typu  organizacji.

Tabela 2 wskazuje, że odsetek osób pozostających poza wszelką dzia
łalnością zorganizowaną jest tak i sam  wśród ludzi młodych jak wśród 
osób starszych (14%). Pozostali należą do jednej lub  kilku organizacji, 
przy czym poza klubam i sportowym i wszystkie inne oraganizacje anga
żują w takim  sam ym  stopniu ludzi młodych jak  starszych. Przynależność
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Tabela 2

Charakterystyka badanej zbiorowości pod względem aktywności społecznej (%)

A k t y w n o ś ć  s p o ł e c z n a

Wyszczególnienie organ.
zawód.

organ.
spolecz.

organ.
polit.

k lub
sport.

zespoły
artyst.

koło
zainter. nie

Ogółem pracu
jący w  Płocku 60,0 21,8 23,8 6,7 1,2 3,8 14,7

Młodzież 
17—20 lat 54,3 21,8 23,9 12,8 2,1 3,3 14,0
Młodzież 
21—30 lat 57,7 20,0 24,8 9,1 1,9 4,0 14,5

do organizacji zawodowych w zrasta z wiekim, z tym , że należy do nich 
niewiele ponad połowę osób we w szystkich kategoriach wieku. Nie ma 
także różnic pod względem przynależności do organizacji politycznych, 
do których we wszystkich kategoriach należy ok. 1/4 badanych i przy
należności do organizacji społecznych, do których należy 1/5 badanych. 
Znikomy procent osób należy do kół zainteresowań oraz zespołów a rty 
stycznych i niewiele więcej jest ich w śród m łodych niż wśród starszych. 
Udział w  działalności artystycznej lub też realizacja zainteresowań 
hobbystycznych wiąże się z posiadanym i uzdolnieniam i i charakterem  
zainteresowań. Należy przypuszczać, że są one realizowane w większej 
mierze poza form am i zorganizowanymi, na gruncie pryw atnym . Liczby 
zaw arte w tab. 2 nie w skazują na to, ażeby ludzie młodzi wyróżniali się 
wśród ogółu pracujących szerszą aktyw nością społeczną.

Sposoby spędzania urlopów, a także plany, upodobania i nawyki 
urlopowe są ważnym  wskaźnikiem  nowoczesności postaw  oraz um iejęt
ności korzystania z czasu wolnego od parcy zawodowej. Ryszard Dyoni
ziak uważa nawyki urlopowe za szczególnie ważny wyznacznik stylu 
życia e.

Jak  widać z tabeli 3 ponad połowa ludzi starszych i praw ie połowa 
ludzi m łodych spędzała swój ostatni urlóp w domu nie w yjeżdżając 
nigdzie, nie zm ieniając m iejsca pobytu i środowiska. Ok. 1/5 osób w w y
różnionych grupach spędzała urlop u  rodziny na wsi. Bardziej nowo
czesne i bardzie wartościowe z punktu  widzenia potrzeb psycho-społecz- 
nych form y urlopowe, tj. wczasy wypoczynkowe i tu rystyka, upowszech
niają się głównie wśród ludzi młodych, ale nie najm łodszych (38% w gru
pie 20—30 lat, 21% w grupie 17—20 lat).

Najmłodsi pracownicy nie uzyskują wczasów zakładowych, nawet, 
jeśli ta  form a odpowiadałaby im, ze względu na k ró tk i staż pracy. Nie-
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Tabela 3

Sposoby spędzania urlopów

U r l o p  w ostatn im  roku

Wyszczególnienie
w domu na wsi 

u rodz.
wczasy

zakł. wczasy tu ry st. 
w k ra ju

za g ra 
nicą

Ogółem pracujący 
w Płocku 50,7 19,6 12,8 14,1 5,8 2,0
Młodzież 
17—20 lat 49,8 17,7 4,9 10,3 5,8 0,4
Młodzież 
21—30 lat 47,1 21,1 11,4 17,2 8,0 1,3

którzy rozpoczęli pracę niedaw no i w  ogóle jeszcze nie m ieli urlopu. 
Wczasy pryw atne i tu rystyka  w ym agają zarówno nakładów finansowych 
jak też określonych tradycji urlopow ych w rodzinie i w  środowisku. 
W środowisku wiejskim , z którego pochodzi i w  k tórym  żyje połowa 
badanej młodzieży, a także w środowisku robotniczym, z k tó rym  zwią
zana jes t znaczna część, nie było tradycji w yjeżdżania na urlopy i zwy
czaj ten  upowszechnia się powoli. P rzy jęte  natom iast były -wyjazdy urlo
powe na wieś do rodziny i nadal ta  form a jest dość często spotykana.

Potrzeby bardziej nowoczesnych sposobów odpoczynku i zaintereso
w ania tu rystyką  rozbudza szkoła, ale głównie szkoła m iejska, oraz mło
dzieżowe organizacje społeczne, zakłady pracy, kręgi koleżeńskie i tow a
rzyskie. Nie należy w tym  przypadku przeceniać oddziaływania środków 
k u ltu ry  masowej, k tóre na ogół w pływ ają na jednostkę poprzez grupy, 
w których ona uczestniczy.

Dłuższy staż pracy ludzi w  wieku 20—30 lat, wyższe przeciętne w y
kształcenie, wyższy poziom dochodów, a przede wszystkim  pobudzające 
aspiracje w pływ y środowisk towarzysko-koleżeńskich kształtu ją  bardziej 
nowoczesne zachowanie urlopowe tej kategorii osób.

Na przykładzie tej grupy widać, że urlop wypoczynkowy i tu rystycz
ny zaczyna wchodzić w  skład przyjm ującego się sty lu  życia różnych 
środowisk społeczno-zawodowych. Jest to  proces powolny — w ystarczy 
przypom nieć, że przy ogromnych zmianach, jakie zaszły w  sposobach 
życia i ku ltu rze robotników płockich w latach 1960— 1968 zachowania 
urlopowe uległy m inim alnym  zmianom (odsetek osób korzystających 
z wczasów zakładowych wzrósł z 3,5% do 11,4%). W ykształciły się jed 
nak w tym  czasie, zupełnie niem al nie w ystępujące poprzednio, aspira
cje urlopowe: 80%  badanych w r. 1968 robotników deklarowało chęć 
spędzania urlopu na różnego rodzaju wczasach 7. Można sądzić, że py
tanie o aspiracje urlopowe postawione badanej w r. 1970 grupie ludzi
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młodych przyniosłoby odpowiedzi wskazujące na powszechną p referen
cję urlopów poza domem.

Poznawcze, wychowawcze i rekreacyjne własności dobrze spędzonego 
urlopu w zestawieniu z rzeczywistym  w ykorzystyw aniem  go, ujaw nio
nym  w badaniu, narzucają przekonanie o nie w ystarczającej propagan
dzie i organizacji zachęcających ludzi młodych do bogatszych form  ko
rzystania z urlopów.

Do elem entów charakteryzujących sty l życia należy także indyw i
dualna baza m aterialna k u ltu ry  um ożliw iająca określone zachowania 
kulturalne, to  znaczy zestaw posiadanych przedm iotów trw ałego użytku 
kulturalnego, a także stałe nabywanie prasy  i książek (tab. 4 i 5).

Tabela 4
Stan posiadania przedmiotów trwałego użytku kulturalnego

W yszczególnienie radio tele
wizor

adap
te r

apa
ra t  fot. row er m oto

cykl
samo
chód

nie
ma
nic

Ogółem pracujący 
w  Płocku 77,0 64,0 35,0 28,9 34,5 15,9 5,4 3,7

w  tym: 
17—20 lat 66,7 40,3 34,2 18,9 35,8 21,0 2,5 12,8

21—24 lata 70,8 49,9 35,7 28,6 30,5 21,5 2,2 6,0

25—30 lat 70,1 58,1 34,3 28,5 22,7 18,9 5,0 3,5

Odsetek osób, k tóre nie posiadają żadnego z wym ienionych w ta 
beli 7 przedmiotów, najw iększy jest w  grupie najm łodszych (17—20 lat), 
po czym m aleje w  każdej grupie starszej, o coraz bardziej zorganizo
w anym  i zasobnym życiu. W śród najm łodszych widoczny jes t najniższy 
stan posiadania w szystkich przedm iotów poza roweram i, motocyklam i 
i adapteram i, a więc przedm iotam i charakterystycznym i dla młodzieżo
wych potrzeb i zachowań. S tan  posiadania rad ia  i telew izora w zrasta 
w yraźnie z wiekiem, choć naw et wśród najm łodszych 67%  ma radio 
i 40%  —  telewizory (prawdopodobnie w  domu rodzinnym ). Również 
w  kolejnych grupach w ieku w zrasta odsetek posiadających samochody 
(od 2,5% w grupie najm łodszej do 5,4% wśród ogółu pracujących). 
Jedna trzecia osób we w szystkich wyróżnionych kategoriach, z w yjątkiem  
najm łodszej, ma własne apara ty  fotograficzne.

Tendencja posiadania nowoczesnych urządzeń ułatw iających życie 
codzienne i urządzeń ku lturalnego  uży tku  sta je  się coraz bardziej po
wszechna i stale w ykazuje k ierunek wzrostowy. W ystępujące jeszcze
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przed kilku la ty  bariery  dochodowe i środowiskowe niw elują się coraz 
bardziej. Ludzie młodzi, stabilizujący się życiowo, troszczą się o szybkie 
poszerzenie stanu posiadania zgodnie ze standardam i ogólnymi; różnice 
w  stanie posiadania ludzi młodych i starszych w yrów nują się więc bar
dzo szybko.

Szersze potrzeby i zainteresow ania ku ltu ra lne  ludzi m łodych w po
rów naniu ze starszym i znajdują w yraz w stałych w ydatkach na ku ltu rę  
w postaci zakupów książek, czasopism i płyt. O pow staw aniu tego na
w yku i nasilaniu się jego powszechności świadczą dane zaw arte w 
tab. 5.

Tabela 5
Niektóre wydatki na „kulturę’·

K u p u j e

W yszczególnienie
Czasopisma Książki Płyty

Nic nie 
k u pu je

Ogółem pracujący 
w Płocku 84,2 62,3 37,8 8,7

w tym: 
17—20 lat 87,2 61,7 46,1 5,3

21—30 lat 88,2 68,6 44,1 5,0

Najbardziej powszechny we wszystkich kategoriach wieku, choć przo
duje tu  grupa 21—30 lat, jest zwyczaj kupow ania czasopism. Można go 
uznać za całkowicie powszechny jeśli przyjąć, że w  rodzime nie w szyst
kie osoby muszą dokonywać zakupów czasopism, natom iast cała rodzina 
może z nich korzystać. K upow anie książek, ogólnie mniej powszechne, 
ujaw nia jednak tendencje wzrostowe, jeśli przyjąć, że ludzie, będący 
w w ieku 20—30 lat, będą nadal realizować zwyczaj kupow ania książek, 
a ludzie najm łodsi nabiorą tego naw yku w raz z posiadaniem  większych 
możliwości finansowych i własnego mieszkania. Zasadność takiego prze
konania potw ierdzają dane o czytelnictw ie książek, niem al jednakow o 
wysokim we w szystkich kategoriach ludzi m łodych (tab. 6), a wyższym 
niż wśród ogółu zatrudnionych. Również zyskuje na powszechności zwy
czaj kupow ania płyt, jes t on znacznie szerszy wśród ludzi młodych niż 
wśród starszych. Zjaw iskiem  charakterystycznym  dla ludzi młodych jest 
kupowanie p ły t niezależnie od posiadania adaptera. W śród grupy na j
młodszej 34% ma adap tery  a 46%  kupuje płyty, praw dopodobnie z za
m iarem  nabycia adap teru  w  przyszłości a jednocześnie dla korzystania 
z nich aktualnie na spotkaniach towarzyskich przy adapterze.
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4. Uczestnictwo ku lturalne

Badanie uczestnictwa kulturalnego  dotyczyło zasięgu i częstotliwości 
korzystania z szesnastu form  życia kulturalnego, k tóre w yczerpują ogól
nie przy jęte  sposoby korzystania z k u ltu ry  w mieście. U jęto je w trzy  
przedziały: ku ltu ry  masowej, k u ltu ry  rozrywkowej i ku ltu ry  wyższego 
rzędu, nazywanej za Janem  Szczepańskim ku ltu rą  reprezentacyjną. Do 
tego działu obok tea tru  i m uzeum  włączono także książkę, k tóra w roz
woju życia kulturalnego pełni szczególnie ważną rolę (tab. 6).

Jak  dalece wiek różnicuje uczestnictwo w kulturze, ukazuje w y
kres 1 (str. 191), na k tórym  przedstaw iony został zasięg korzystania 
z szesnastu form życia kulturalnego całej reprezentacji osób pracujących 
w Płocku w podziale na kategorie wieku.

Jak  w ynika z innych badań, a także z wcześniejszych badań płockich, 
cechami najsilniej różnicującym i życie ku ltu ra lne  jest wykształcenie 
i wiek. W ykształcenie p rzy  podnoszeniu się ogólnego poziomu oświaty 
w społeczeństwie będzie tracić nieco na znaczeniu jako czynnik różni
cujący, wiek natom iast, dzielący społeczeństwo na kilka generacji o róż
nych cechach bio-psycho-społecznych, pozostanie czynnikiem różnicują
cym i wzbogacającym ku ltu rę  ogólną. K u ltu ra  młodzieżowa, będąca w y
tw orem  naszych czasów, coraz bardziej zyskuje na ważności i coraz 
więcej miejsca zajm uje w kulturze światowej i poszczególnych społe
czeństw, także tych, k tóre się przed nią początkowo broniły.

Jak  w ykazuje wykres, najw iększy zasięg uczestnictwa kulturalnego 
w e wszystkich w yróżnionych form ach cechuje dwie najm łodsze kate
gorie wieku: 17— 20 la t i 21— 30 lat, a więc pracujących ludzi młodych, 
będących przedm iotem  niniejszego opracowania.

P raw ie stuprocentow y zasięg we w szystkich grupach wieku, wśród 
m łodych i wśród starszych, ma czytelnictwo gazet, słuchanie radia i t ra 
dycyjne kontakty  rodzinno-tow arzyskie w  postaci wzajem nych odwie
dzin. Najbardziej zróżnicowane wiekiem  jest bywanie w kaw iarni i cho
dzenie na zabawy, a ponadto uczęszczanie do kina, cyrku, klubów. 
W każdej starszej kategorii w ieku obniża się znacznie zasięg korzystania 
z tych  form  życia kulturalnego. Tłumaczy się to  zm niejszającą się 
z w iekiem  aktywnością w  kierunku zabawowych form  ku ltu ry , a także 
brakiem  tradycji pew nych zachowań, jak  w  przypadku byw ania w k a 
w iarni i w  klubach —  są to  stosunkowo nowe form y życia kulturalnego 
w  środowisku płockim. Obniża się także z wiekiem, choć mniej w yraź
nie, zasięg czytelnictw a książek i czasopism, a także oglądania telewizji, 
co wiąże się niew ątpliw ie z niższym  poziomem wykształcenia roczników 
starszych.



Udział w  kulturze ludzi młodych 191
W ykres 1

Młodzi korzystają powszechnie z bardzo w ielu form  ku ltu ry . W ytwo
rzy ły  się wśród nich przyzw yczajenia skłaniające do korzystania ze 
w szystkich form  k u ltu ry  masowej przy jednoczesnym  upraw ianiu  tra 
dycyjnego życia towarzyskiego w postaci w zajem nych odwiedzin, ale 
także bardziej nowoczesnych spotkań w kaw iarni, w klubie, na wyciecz
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kach za miasto. K aw iarnie zyskały popularność równą niem al tradycy j
nym  zabawom. Zwyczaj bywańia w  kw iarniach upowszechniał się wraz 
z rozwojem m iasta, przybyw aniem  nowych lokali, rozprzestrzenianiem  
się wielkom iejskich sposobów życia. P rzed  r. 1960 bywanie w kaw iarni 
(jednej w mieście) nie było w modzie (por. tab. 8), a przed w ojną ka
wiarnie płockie były m iejscem  spotkań niem al wyłącznie ludzi ze śro
dowisk inteligenckich.

W ykres 1 ukazuje, jak  wiele miejsca w profilu  życia kulturalnego 
ludzi młodych zajm uje k u ltu ra  rozrywkowa, a jak  stosunkowo niewiele 
ku ltu ra  reprezentacyjna. Trzeba jednak  pam iętać, że w r. 1970 nie było 
jeszcze w Płocku stałego tea tru , k tóry  jest podstawową form ą k u ltu ry  
reprezentacyjnej, i aczkolwiek k u ltu ra  tea tra lna  należy do starych do
brych płockich tradycji, to generacje powojenne nie m iały możności do 
nich nawiązać. Sporadyczne przedstaw ienia teatrów  przyjezdnych nie 
w ystarczyły dla wykształcenia publiczności tea tra lnej. W ysoką powszech
ność w obydwu w yróżnionych grupach ludzi młodych osiągnęło czytel
nictwo książek.

W sumie zaw arty  na rysunku przekrój życia kulturalnego ludzi mło
dych pracujących w Płocku przedstaw ia się dość optymistycznie. Opty
mizm ten  zwiększa tabela 8, k tó ra  ukazuje różnice jakie zaszły w  życiu 
kulturalnym  pracow ników fizycznych w latach 1960— 1970, w skazuje 
jak  ważną zm ienną jest zm ienna czasu, co skłania do korzystnych pro
gnoz na przyszłość. Zdecydowanie zaś niekorzystnym  kom entarzem  do 
przedstaw ionego rysunku jest tabela 7 obrazująca częstotliwość korzy
stania z różnych form  ku ltu ry . Poszczególne form y k u ltu ry  dzięki swej 
specyfice związanej ze środkam i przekazu, z ich dostępnością lub przy
jętym i zwyczajam i skłaniają do pewnego ry tm u korzystania z nich, 
k tóry  określa intensywność obcowania z ku ltu rą . Trudno nazywać słu
chaczem radia kogoś, kto korzysta z radia kilka razy w roku, trudno  
także mówić o obcowaniu z książką w  odniesieniu do ludzi, k tórzy czy
ta ją  książkę wyjątkow o. Porów nanie w ykresu 1 z danym i tab. 7 wska
zuje różnice, jakie istn ieją  m iędzy zasięgiem poszczególnych form  prze
kazu ku lturalnego  a rzeczyw istym  korzystaniem  z nich. Porów nanie to 
mówi o dużej rozległości kontaktów  z k u ltu rą  a względnie m ałej ich 
intensywności.

Tabela 6 obrazuje zasięg uczestnictwa kulturalnego wśród ludzi mło
dych w  trzech przedziałach w ieku oraz preferencje wyborów określo
ne stopniem  powszechności poszczególnych form,

W grupie najm łodszej w ystępuje swoista preferencja  w  wyborze 
uczestnictw a kulturalnego, różniąca ją  od pozostałych kategorii. Pierw sze 
m iejsca zajm ują kolejne form y k u ltu ry  masowej, niem al równie wysoki
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zasięg ma życie towarzyskie o charakterze w zajem nych odwiedzin, by
wanie na zabawach i spotkaniach w kaw iarniach. Czytelnictwo książek 
znalazło się na ósmym miejscu, następne m iejsca zajm ują znów pozo
stałe form y k u ltu ry  rozrykw ow ej: wycieczki, cyrk, zawody sportowe. 
K orzystanie z bibliotek, uczęszczanie do tea tru  i m uzeum  zajm ują ostat
nie m iejsca przy zasięgu ok. 50%. Ponieważ zasięg uczestnictw a obej
m uje wszystkich, którzy kiedykolwiek z daną form ą k u ltu ry  mieli do 
czynienia, należy rozumieć, że połowa pracującej młodzieży w wieku 
17—20 la t nie była nigdy w tea trze  ani w muzeum.

W dwóch starszych grupach wieku wyższe lokaty i większą powszech
ność uzyskuje książka, teatr, muzeum; m ała tu rystyka  w postaci wycie
czek, mimo że m a tę  samą lokatę, co w  grupie najm łodszej, jest znacz
nie bardziej powszechna.

Najniższą lokatę i niewielki zasięg we w szystkich trzech grupach 
ludzi młodych m ają kluby. K luby płockie, przekształcane i przeorgani
zowane, nastaw ione głównie na młodzież, w niewielkiej m ierze ją  po
ciągają (tab. 6 i 7).

Tabela 6
Zasięgr i  preferencje uczestnictwa kulturalnego według kategorii wieku

L u d z i e m ł o d z i Ogółem

Form y k u ltu ry
17- 20 1. 21—24 1. 25—30 1. w  Płocku

•Λ
Ko
le j

ność

Ko
le j

ność
·/.

Ko
le j
ność

·/.
Ko
le j
ność

Kultura masowa
1. Gazety
2. Radio
3. Kino
4. Telewizja
5. Czasopisma

99,2
97,5
97.1
95.1 
93,4

1
2
3
4
5

100,0
96,2
96,8
95,7
94,6

1
4 
3
5
6

100,0
94.9 
91,0 
95,4
94.9

1
4  
6
3
5

84,8
45.5 
21,1
59.6 
52,1

1
2
3 
6
4

Kultura reprezen
tacyjna

6. Książki
7. Biblioteka
8. Klub
9. Teatr 

10. Muzeum

88,9
51.4 
36,2 
50,6
48.5

8
13 
16
14
15

90.7
54.8 
37,1 
64,6
58.8

7
14
16
12
13

89.7
48.8 
24,6 
63,4
54.9

7
15
16 
12 
13

60.4
70.4 
65,9
44.8
76.8

5
7
8 
9

U

Kultura rozrywkowa

11. Kawiarnia
12. Zabawy
13. Cyrk
14. Zawody sport.
15. Wycieczki
16. Odwiedziny 

wzajemne

88.5 
91,8
76.5 
53,1 
77,0

93,4

9
7

11
12
10

6

89,4
88,3
73.0
54.0 
85,8

99,2

8
9

U
15
10

2

74,5
84.1 
70,8 
51,7 
79,3

97.2

10
8

11
14
2
9

95,7
98,9
94,2
84.6 
93,0
91.7

10
14 
16 
12 
13
15

Liczby odniesienia 243 367 565 2 919

13 — Rocznik TNP
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Niezależnie od tego jak  oceniać nowoczesność wyborów, nasilenie 
powszechności i intensywności· korzystania z k u ltu ry  przez ludzi mło
dych (21— 30 lat) w  oparciu o dane z tab. 6 i 7, należy stw ierdzić, że 
jest to kategoria przodująca w zakresie życia kulturalnego w stosunku 
do wszystkich innych kategorii wieku.

Tabela  7
Częstotliwość korzystania z niektórych form kultury ludzi młodych 

w wieku 21—30 lat (932 osoby) 
w ·/·

Częstotliwość korzystania

Form y k u ltu ry
Nie W yjąt

kowo

K ilka 
razy 

w roku

K ilka 
razy 

w m -eu

K ilka 
razy  w 
tygodn.

Codzien
nie

Gazety _ 0,7 0,7 6,8 92,9
Radio 4,6 1,9 0,3 0,9 10,7 81,6
Kino 6,8 8,9 18,5 51,2 14,3 9,3
Telewizja 4,5 3,4 1,3 9,5 21,7 59,6
Czasopisma 5,3 2,7 3,1 39,0 38,0 11,9
Książki 9,9 11,4 17,5 30,0 15,1 16,1
Teatr 36,2 14,3 18,1 1,4 — , —
Kluby 70,5 9,0 5,6 8,7 5,1 1,1
Kawiarnie 19,6 16,3 19,8

39,4
31,8 11,3 1,2

Zabawy 14,3 25,4 20,0 0,9 —
Wycieczki
Odwiedziny

18,1 38,5 40,5 2,9 *— —

wzajemne 2,0 7,2 27,9 46,6 13,8 2,5

Jak  przedstaw ia się zróżnicowanie w ew nętrzne pod względem  ko
rzystania z k u ltu ry  zbiorowości ludzi młodych w najbardziej tradycy j
nym  podziale wg cech społeczno-zawodowych — na pracowników fi
zycznych i um ysłowych. Podział ten  odgrywał do niedaw na jeszcze 
istotną rolę w  w yznaczaniu granic kulturow ych w społeczeństwie. Na 
odmienność w  sposobach życia ludności w pływ ały różnice w  poziomie 
wykształcenia, dochodów, tradycji środowiskowych. Różnice te zm niej
szają się wraz z postępem  ekonomicznym i społecznym w kraju .

Tabela 8 prezentu je  profile życia kulturalnego dwóch kategorii spo
łeczno-zawodowych ludzi m łodych zbadanych w roku 1970 i kategorii 
pracowników fizycznych w  tym  sam ym  przedziale wieku (17-т-ЗО lat), 
zbadanych w roku 1960. Przynależność do kategorii społeczno-zawodo
wych w niew ielki sposób różnicuje życie ku ltu ra lne  ludzi m łodych za
trudnionych w Płocku w r. 1970. Pracow ników  um ysłowych cechuje 
wyższy stopień czytelnictw a książek oraz szerszy kontak t z tea trem  
i muzeum, natom iast pracow nicy fizyczni w większej m ierze korzystają 
z takich im prez jak  zawody sportowe i w ystępy cyrku. Pozostałe form y
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Tabela 8
Zasięg i preferencje uczestnictwa kulturalnego ludzi młodych 

wg kategorii społeczno-zawodowych

B o k 1 9 7 0 Bok 1960

Pracow nicy 
um ysłowi 
17—30 la t

P racow nicy 
fizyczni 

17—30 la t

Pracow nicy 
fizyczni 

17—30 la t

·/. Ko
le j

ność
·/. Ko

lej
ność

Ko
le j

ność

Kultura masowa
1. Gazety 100,0 1 99,8 1 90,3 2
2. Radio 94,5 6 97,4 2 86,3 4
3. Kino 94,0 7 94,0 5 87,8 3
4. Telewizja 96,6 4 94,8 4 48,1 U
5. Czasopisma 99,2 2 92,1 6 59,6 9

Kultura
reprezentacyjna

6. Książki 95,0 5 87,3 7 60,2 7
7. Biblioteka 55,5 14 49,7 14 30,5 14
8. Klub 31,7 16 30,6 16 28,6

49,8
15

9. Teatr 76,6 U 53,5 13 10
10. Muzeum 67,2 13 48,8 15 9,0 16

Kultura rozrywkowa
11. Kawiarnie 83,7 10 81,2 9 42,3 12
12. Zabawy . 88,5 8 86,1 8 72,4 5
13. Cyrk 68,2 12 75,1

54,9
11 63,8 6

14. Zawody sport. 47,8 15 12 60,0 8
15. Wycieczki 87,7 9 77,6 10 40,5 13
16. Odwiedziny 99,0 3 96,1 3 96,8 1

Liczby odniesienia 381 814 862

życia kulturalnego, jak  życie tow arzyskie w form ie zabaw, bywania 
w kaw iarni lub odwiedziny, jak  również korzystanie z k u ltu ry  masowej 
m ają taką sam ą powszechność w obydwu środowiskach. O nieukształto- 
wanej w  społeczeństwie płockim w r. 1970 ku ltu rze  tea tra lnej była 
wcześniej mowa —  zrozumiałe, że jest ona stosunkowo niższa wśród 
pracow ników fizycznych, a szczególnie dojeżdżających do pracy ze wsi 
(ок. 9(P/o dojeżdżających jest pracow nikam i fizycznymi).

Bardzo widoczne różnice w ystępują natom iast w zestawieniu uczest
nictw a kulturalnego pracow ników fizycznych w wieku do la t 30 pracu
jących w Płocku w r. 1960 i w  r. 1970 (tab. 8). Zestaw ienie to ukazuje 
w yraźnie, jak  w okresie dziesięciu lat przeobrażania się Płocka i ogól
nych przem ian społecznych i cywilizacyjnych, zachodzących pod w pły
wem  industrializacji, zm ieniały się także wzory życia kulturalnego  w spo
łeczeństwie płockim. Rozwojowi m aterialnej bazy k u ltu ry  odpowiadał
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w zrost powszechności korzystania ze wszystkich form  życia kulturalnego 
i zm iany preferencji wyborów, świadczące o unowocześnianiu się po
trzeb. Tradycyjne odwiedziny wzajem ne z pierwszego m iejsca przesunę
ły się na trzecie, oglądanie telew izji — z jedenastego (telewizory nale
żały jeszcze do rzadkości) na  jedno z pierwszych. Czytelnictwo czaso
pism, bywanie w kaw iarni, w yjazdy na wycieczki — form y charak te
rystyczne dla życia kulturalnego  społeczności współczesnych dużych 
miast, praw ie dw ukrotnie zwiększyły swą powszechność. Czynnik czasu, 
a w  istocie rzeczy czynnik w arunków  społeczno-ekonomicznych, w yka
zuje swój isto tny w pływ  na przem iany kulturow e.

O dalszym  k ierunku tych przem ian, o dalszym  unowocześnianiu się 
i wzbogaceniu życia kulturalnego  w społeczeństwie można mówić 
w oparciu o zestawienie uczestnictw a kulturalnego pracowników fizycz
nych i um ysłowych, choć jak  zostało powiedziane, różnice między tym i 
kategoriam i są niewielkie. K ategorie pracow ników um ysłowych, o w yż
szym przeciętnie wykształceniu, większym  odsetku osób związanych 
z m iastem  i wychow anych w m iejskich i inteligenckich tradycjach  k u l
turalnych, uważać można za nosicieli współczesnych m iejskich wzorów 
życia kulturalnego.

A ktualna inform acja i wiedza o współczesnym świecie stała się już 
potrzebą całej generacji ludzi m łodych ze wszystkich środowisk; reali
zowana jest głównie poprzez korzystanie ze środków k u ltu ry  masowej. 
Widoczny jest także proces kształtow ania się zainteresowań litera tu rą , 
sztuką, teatrem .

Dla upowszechnienia się potrzeb z zakresu ku ltu ry  artystycznej ko
nieczna jest program owa działalność insty tucji oświaty i ku ltu ry . Ważne 
jest także kształtow anie upodobań z zakresu k u ltu ry  rozryw kow ej, k tóra 
jest i będzie ważną częścią życia kulturalnego  ludzi młodych.

Tabela  9
Uczestnictwo w  kulturze w g poziomów aktywności kulturalnej

W yszczególnienie

I
niska

ak tyw 
ność

IX
średnia
ak tyw 

ność

III
wysoka
ak tyw 

ność

R a z e m

1. b. */t

Ogółem zatrudnieni 
w Płocku w  r. 1970 17,9 38,5 43,6 2 919 100,0

w  tym ludzie młodzi 
17—30 lat 7,9 31,7 60,4 i 175 100,0

Tabela 9 zestawia pracujących ludzi m łodych z ogółem zatrudnionych 
w Płocku w r. 1970 pod względem poziomu aktyw ności ku ltu ra lne j.
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Stopień akywności ku luralnej obliczony jest w  oparciu o ilość form  
i częstotliwość korzystania z nich wg wzoru zastosowanego i spraw dzo
nego we wcześniejszych badaniach 8. Pozwala on na usytuow anie każdej 
jednostki w jednej z trzech kategorii aktyw ności ku ltu ra lnej. W pierw 
szej, najniższej kategorii, znajdują się ci, k tórych życie ku ltu ra lne  spro
wadza się do tradycyjnych, nielicznych i nieczęsto w ykorzystyw anych 
form  (radio, gazeta, czasami telew izja lub odwiedziny znajomych). 
W każdej następnej kategorii w zrasta ilość form  i intensyw ność korzy
stania z nich. Tab. 9 w yraźnie ukazuje miejsce ludzi m łodych na ogól
nym  planie życia kulturalnego  społeczeństwa płockiego. Cechuje ich 
wysoka aktywność ku ltu ra lna , w yrażająca się ekspansywnością w  korzy
staniu z w ielu form  k u ltu ry  i dużą częstotliwością korzystania.

K orelacja aktyw ności ku ltu ralnej z innym i cechami kulturow ym i 
i cechami społecznymi badanych wskazuje, że w  każdej wyższej ka te 
gorii aktyw ności ku ltu ra lnej zwiększa się odsetek osób aktyw nych spo
łecznie, dobrze w ykorzystujących urlopy, m ających zwyczaj kupowania 
książek i czasopism, a także dokształcających się. N atom iast kategoria 
osób o najwyższej aktywności ku ltu ra lnej niew iele odbiega od składu 
społecznego całej g rupy pod względem charakteru  pracy, m iejsca za
mieszkania, stanu  posiadania: cechuje ją  tylko wyższy przeciętny po
ziom wykształcenia, a także wyższy poziom dochodów w rodzinie.

Tak więc aktyw ność ku ltu ra ln a  w m niejszej m ierze wiąże się z po
zycją społeczno-zawodową jednostki, a w większej m ierze —  z jej ce
chami kulturow ym i, z całością sty lu  życia. Zależność ta, zaobserwowana 
w  całej badanej zbiorowości osób zatrudnionych w Płocku, szczególnie 
w yraźnie w ystępuje w  kategorii ludzi młodych. W iek biologiczny z cha
rakterystyczną dla niego żywotnością, ruchliwością przestrzenną i psy- 
cho-społeczną, otwartość ludzi młodych na nowe wpływy, wspólność mło
dzieżowych wzorów k u ltu ry  — wszystko to w pływ a na ujednolicenie 
się zachowań i potrzeb ku ltu ralnych  ludzi młodych z różnych środowisk 
społeczno-zawodowych.

Ponad 6(Ρ/ο ludzi młodych charakteryzuje się wysoką aktywnością 
ku ltu ra lną  powiązaną z aktyw nym i postawam i w różnych dziedzinach 
życia i tendencjam i do nowoczesności. Pełnią oni rolę zdecydowanie 
awangardow ą w stosunku do pozostałych ludzi młodych, do ogółu za
trudnionych w Płocku (tab. 9), a tym  sam ym  wobec całego społeczeń
stw a płockiego. Podobną rolę m uszą pełnić ludzie młodzi w  skali spo
łeczeństwa globalnego.

Nie można jednak  pominąć faktu, że obok tej przodującej, licznej 
zresztą kategorii, wśród ludzi m łodych istnieje duża grupa osób o nie
w ykształconych jeszcze potrzebach kulturalnych , szukających głównie
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prym ityw nej rozryw ki lub pozostających przy najłatw iejszych form ach 
k u ltu ry  masowej. Różnica m iędzy tym i kategoriam i dotyczy zarówno 
uczestnictwa kulturalnego  jak  też szeregu cech charakteryzujących po
staw y społeczne i styl życia. (Dla przykładu: w  kategorii trzeciej, o n a j
wyższej aktywności w  życiu ku lturalnym , ponad 80% osób kupuje 
książki, podczas gdy w  kategorii pierwszej — ok. 20%; w kategorii 
trzeciej ponad 80% byw a w  teatrze, w  pierwszej —  ok. 15%). Można 
stw ierdzić że ok. jednej czw artej ludzi m łodych m a nikłe i sporadyczne 
kon tak ty  z ku ltu rą , a k ilka procent, a to jest jednak  niem ała grupa 
wśród ogółu pracujących ludzi młodych, pozostaje właściwie poza od
działywaniem  przekazów k u ltu ry  (por. rubrykę „nie” w  tab. 7). Jest to 
zjawisko nie ty lko  niekorzystne społecznie, ale także niepokojące ze 
względu na to, że „m argines ku ltu row y” wśród ludzi młodych prowadzi 
łatw o ku  m arginesowi społecznemu.

Dostrzegając przodującą rolę ludzi m łodych w procesie rozw oju ży
cia kulturalnego w Płocku i rejonie płockim, w yrażającą się zarówno 
w szerszych jak  też bardziej intensyw nych kontaktach z k u ltu rą  w  po
rów naniu ze społeczeństwem  dorosłym, nie można pominąć milczeniem 
niedociągnięć i opóźnień w tym  procesie awansu kulturalnego młodego 
pokolenia. Polegają one przede w szystkim  na niew ystarczającym  roz
woju wyższych potrzeb kulturalnych, co wiąże się z przew agą postaw 
odbiorczych i konsum pcyjnych wobec k u ltu ry  nad postawam i tw órczy
mi, a także na zbyt m ałej aktyw ności w włączaniu się w zorganizowane 
form y życia społecznego i kulturalnego.

*

*  *

Od autorki

O ptym istyczne prognozy w ynikające z  badań przeprowadzonych w  r. 
1970 a opracowanych w  r. 1972 załam ują się całkowicie w  konfrontacji 
z kryzysem  społecznym  i gospodarczym, k tó ry  u jaw nił się w  końcu lat 
siedemdziesiątych. Załamanie się m ateria lnej bazy k u ltu ry  w skali m ia
sta i kra ju , dezintegracja środowisk twórczych, nowe podziały społe
czeństwa w ynikające z  sytuacji politycznej, gospodarczej i społecznej 
w  kra ju  — w szystko  to zm ieniło w arunki życia kulturalnego, a także  
hierarchię potrzeb i zainteresowań. „Proces integracji ku ltura lnej spo
łeczeństwa płockiego”, k tó ry  m arzył się autorce opracowania w  f. 1972, 
stał się utopią na wiele lat. Potrzebny będzie olbrzym i w ysiłek, żeby  
odbudować społeczne, psychologiczne i materialne m ożliwości życia k u l
turalnego społeczeństwa płockiego na poziomie 1970 roku.

Płock, listopad, 1983
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